ATA Nº 01/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, as oito horas e trinta minutos, na 1
sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os 2
membros do Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce 3
Nardelli Severino e Romero Espíndola e Silva, para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto 4
em conformidade com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação 5
dos recursos por cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico 6
proposta pela consultoria de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da 7
reunião cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações.  1) Atas 8
do mês de dezembro – A Sra. Greyce realizou a leitura das atas do mês anterior com o objetivo de 9
relembrar as principais discussões abordadas. 2) Carteira de investimentos e Demonstrativos – Como 10
houve reunião no dia 22/01/2025, com a SMI Consultoria, o Comitê apenas pontuou os dados mais 11
importantes sobre a rentabilidade do mês de dezembro, em R$ 958.297,58 e no ano de 2024 em R$ 12
12.727.138,39. A meta atuarial, em dezembro fechou em 0,92%, e a nossa carteira em 0,62%. No ano, 13
a meta foi de 9,91%, e a carteira alcançou 8,97%. Os membros debateram o atual cenário econômico 14
e possíveis impactos na meta atuarial, e sobre a importância da meta no longo prazo, e dos bons 15
resultados que obtivemos analisando o histórico de retorno dos últimos anos. 3) Carteira 16
Recomendada – A Sra. Carmelinde enviou por e-mail aos membros do Comitê, a Carta Mensal 17
elaborada pela SMI, que é uma recomendação mais abrangente e genérica para os clientes da SMI 18
Consultoria, da qual, mesmo não sendo tão específica com a realidade do Timbóprev, a carteira do 19
Instituto se assemelha muito a recomendada pela Consultoria.4) Títulos Públicos – Dando sequência 20
as análises do cenário econômico, o estudo de ALM, e recomendações da SMI Consultoria, a Sra. 21
Carmelinde enviou aos membros os e-mails com esclarecimentos da SMI em relação as dúvidas que o 22
Comitê possuía, da qual a SMI explicou que em relação aos cupons, o estudo considera os pagamentos 23
de juros. Os valores dos cupons já são considerados no limite, ele não aumentará a participação dos 24
títulos marcados na curva, são uma recomposição. Também, o Sr. Eduardo Barão realizou um novo 25
cálculo de espaço considerando as compras realizadas de NTN-B e a posição de dezembro de 2024, 26
ficando então disponível para novas compras o valor de R$ 10.931.220,78, da qual a SMI mantem a 27
orientação de alocar os recursos em NTN-B 2040. O Sr. Joel se manifestou então, dizendo que concorda 28
em seguir a orientação da SMI em alocar os 10 milhões. A Sra. Carmelinde e a Sra. Greyce falaram 29
sobre o receio das questões operacionais e dificuldades que poderão ser encontradas ao realizar um 30
lote único. O Sr. Romero deu a sugestão de fazer as alocações de forma diluída, da qual o Comitê 31
concordou e decidiu pela compra de Títulos utilizando os recursos como antecipação dos cupons 32
semestrais a serem recebidos no mês de fevereiro/2025, juntamente com a antecipação da 33
Compensação Previdenciária a ser recebida no mês de fevereiro/2025 totalizando cerca de R$ 4 34
milhões de reais. O Comitê concordou em realizar a compra de Títulos Públicos da seguinte forma: 4.1) 35
Nova compra de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais), em NTN-B 2040, conforme os limites do 36
estudo de ALM.  4.2) Desinvestimentos – Resgate do fundo CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 37
23.215.008/0001-70) no valor de R$ 4.000.000,00 (Dois milhões de reais), vinculado a conta 300-7, em 38
virtude da liquidez e facilidade de operacionalização. 5) Análise do Fundo IMA-B 5+ – Dando sequência 39
a reunião, o Comitê passou a discutir sobre a questão da alocação que possui no segmento do IMA-B 40
5+ e analisou sobre a sugestão dada pela SMI Consultoria, que é de de que assim que a posição no 41
IMA-B 5+ zerar ou ficar positiva, de realizarmos o desinvestimento. O Sr. Joel se manifestou, dizendo 42
que os IMA’s estão caindo pelo menos 1% ao mês, que entende a questão de não estarmos 43
confortáveis em realizar o prejuízo no fundo. Disse que diante do cenário, mesmo sendo longo prazo, 44
não consegue enxergar, um momento em que os IMA’s vão conseguir subir, que possui o receio do 45
Comitê de segurar uma posição que não há mais cenário para subida. Sugeriu que, caso não haja um 46
resultado positivo sobre as decisões e resultados econômicos de dezembro/2024 do Governo Federal, 47
que devemos reavaliar a questão de realizar o prejuízo. E os membros concordaram com a proposição, 48
sendo que a Sra. Greyce teve a dúvida de qual seria o limite de prejuízo que o Comitê achava tolerável, 49
e o Sr. Romero sugeriu de passar esse posicionamento que temos a SMI Consultoria para que 50
pudessem nos auxiliarem em uma referência. 6) Resgate para pagamento da folha e aplicação dos 51
novos recursos – Em virtude da movimentação que o Comitê definiu realizando o resgate no fundo 52
CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 23.215.008/0001-70), no mês de janeiro, a folha de 53
pagamento dos inativos e pensionistas deverá ser paga com recursos oriundos do resgate do fundo 54

Caixa FI Brasil Ref. DI Longo Prazo (CNPJ: 34 03.737.206/0001-97), da qual, o recebimento das 55
contribuições previdenciárias de janeiro deverão ser realocados para reposição do resgate. Referente 56
às movimentações financeiras para pagamento da folha dos aposentados e pensionistas para os 57
próximos meses, os resgates devem permanecer no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ: 58
23.215.008/0001-70) ou em algum fundo CDI de liquidez D+0, caso não haja saldo disponível no Fundo 59
Caixa Brasil Matriz Renda Fixa. O valor dos novos recursos recebidos de contribuição previdenciária e 60
da compensação previdenciária deverão ser aplicados no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ: 61
23.215.008/0001-70). Quanto aos recursos da Taxa de Administração, os mesmos se manterão sendo 62
aplicados no fundo Caixa FI Brasil Ref. DI Longo Prazo (CNPJ: 34 03.737.206/0001-97). 7) Aditivação 63
contrato SMI Consultoria – A Sra. Carmelinde informou aos membros que protocolou o pedido de 64
aditivação do contrato com a SMI Consultoria, relacionado aos serviços adicionais que o Timbóprev 65
necessita para adequação a IPC 14 (procedimentos contábeis relativos aos RPPS) e para o Comitê na 66
tomada de decisões. 8) Reuniões realizadas com instituições financeiras – A fim de registrar em ata, 67
não houveram realizações de reuniões com instituições financeiras no mês de janeiro. A Sra. Greyce 68
comunicou aos membros que o Sr. Vinicius da 4UM Investimentos entrou em contato para 69
agendamento de reunião para o mês de fevereiro. A Sra. Carmelinde comunicou aos membros sobre 70
a troca do gerente geral da Agência da Caixa Econômica Federal, e que instituição financeira solicitou 71
uma visita ao Timbóprev para apresentar o novo gerente. 9) Assuntos Diversos – Em virtude de conflito 72
de agendas os Srs. Romero e Joel, solicitaram alteração de datas das reuniões do Comitê de 73
Investimentos, agendadas para março/2025 e maio/2025, respectivamente. A Sra. Carmelinde irá 74
verificar a agenda e providenciar novas datas de reunião para estes meses. Os membros do Comitê de 75
Investimento participantes da reunião decidiram por unanimidade quanto às alterações sugeridas. 76
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. 77
Timbó, 24/01/2025.    78

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino